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Kommunalreformens stinker - Furesøaftalen

Indenrigsminister Bertel Haarder og Furesøs borgmester Ole Bondo Christensen har omsider åbnet 
genforhandlingen af den Furesøaftale, hvormed Løkke Rasmussen i 2005 beseglede 
tvangssammenlægningen af gældsplagede Farum med den sagesløse nabo Værløse. Resultatet heraf, 
Furesø Kommune, har i sit oplæg til forhandlingerne dokumenteret, at den eksisterende 
kompensationspakke på grund af bristende forudsætninger er 2 mia. kr. for lav. Et uhyrligt beløb vil 
mange mene, men baggrunden er også uhyrlig – Brixtoftes Farum er jo det kommunale sidestykke 
til EBH og Roskilde Banker, og her med Furesø Kommune som tvunget afviklingsselskab!

En tværpolitiske ’Kaffeklub’, jf. ovenfor, der tidligere har publiceret en analyse af Furesøaftalens
bristede forudsætninger, har denne gang set kritisk på Furesøaftalens ’arkitektur’. Kaffeklubben
påviser i sin nye analyse af 20. april ”Kommunalreformens stinker – Furesøaftalen” en række 
bygningsfejl, der grundlæggende sætter spørgsmål ved rimeligheden af den gældende 
kompensationspakke:

 Regeringen insisterede trods indsigelser på, at kompensationspakken skulle beregnes, så den 
tjente til formueudligning mellem de to kommuner. Dermed så regeringen bevidst bort fra, 
at Farum - ud over formueforskellen – gik driftsmæssigt storblødende ind i ægteskabet.
Farums reviderede regnskaber viser en reel underdækning på hen ved 200 mio. kr. årligt i 
tiden op til sammenlægningen. Et ekstra blylod om benet på den nye kommune! 

 Endvidere var kompensationspakken blålys - uden nye penge på bordet. Man fodrede så at 
sige hunden med sin egen hale! 

 Og endelig skete den pålagte omlægning af Farums gæld på almindelige markedsvilkår, dvs. 
uden fordele for den nye Furesø Kommune i kraft af fx statslig rentegaranti. Den lovede 
besparelse på 400 mio. kr. nås langt fra og er samtidig risikobehæftet. Det fortjener ikke
betegnelsen ”kompensation”.

Notatet er ment som en appel om fairness fra regeringen under den igangværende 
genforhandling. Hvis regeringen løber fra regningen, kan det tvinge kommunen til sagsanlæg, 
idet Furesøaftalen indeholder juridisk bindende tilsagn om skadesløsholdelse for, hvad aftalen 
selv benævner ”historisk spektakulære dispositioner i Farum Kommune”. Efter dommene over 
Brixtofte kunne man i stedet for ”spektakulære” mere dækkende vælge betegnelsen ”kriminelle”, 
og mange spørger i dag sig selv: Hvor var tilsynsmyndighederne henne?

Notatet er tilsendt Indenrigsministeriet, Furesø Kommune, Folketingets Kommunaludvalg, Furesø 
Kommune, Furesø-gruppen samt pressen. Vi ser gerne at pressen og andre modtagere med egen 
hjemmeside lægger notatet ud på hjemmesiden. 

På Kaffeklubbens vegne, 
Ulrick Moos, 
Dalsø park 142, 3500 Værløse. Tlf. 44482946. E-mail: u.moos@pc.dk
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